根据普华永道出具的《南京港股份有限公司 2015 年度及截至 2016 年 4 月 30

日止 4 个月期间备考合并财务报表及审阅报告》（普华永道中天阅字[2016]第 022

号，以下简称“《备考报表》”）及南京港股份的说明，本次交易完成前后，南京港

股份提供关联劳务和接受关联劳务交易金额及其分别占当期营业收入、营业成本

的比例如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-4 月 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

提供劳务 343.93 1,225.56 1,728.33 2,925.52

营业收入 6,233.43 19,672.41 15,815.80 57,864.26

占营业收入比例 5.52% 6.23% 10.93% 5.06%

接受劳务（不含

工程施工）
227.68 320.91 362.34 1,380.75

营业成本 3,263.05 10,493.88 9,942.56 30,799.84

占营业成本比例 6.98% 3.06% 3.64% 4.48%

本次交易完成后南京港股份的关联交易规模有所增加，但该等关联交易是龙

集公司业务发展的客观需要。

根据《备考报表》，南京港股份 2015 年度、2016 年 1-4 月备考口径提供劳

务产生的关联交易金额为 2,925.52 万元、1,225.56 万元，较本次交易完成前分别

增加了 1,197.19 万元、881.64 万元。新增的提供劳务主要是龙集公司向南京港集

团及其下属子公司提供装卸服务。备考口径 2015 年、2016 年 1-4 月提供劳务发

生的关联交易金额占营业收入的比例分别为 5.06%、6.23%，分别较本次交易完成

前下降了 5.87%、上升了 0.71%。随着收入规模的增加，本次交易完成后，南京

港股份提供劳务产生的关联交易金额占营业收入的比例均较低。

接受劳务的关联交易中工程施工主要是龙潭港区四期工程（集装箱二期）建

设项目，2015 年、2016 年 1-4 月工程施工的关联交易金额为 6,663.37 万元和

1,829.41 万元，随着建设项目的完工，此项关联交易将逐渐减少。南京港股份 2015

年、2016 年 1-4 月备考口径扣除工程施工后接受劳务的关联交易金额为 1,380.75

万元、320.91 万元，较交易前分别增加了 1,018.41 万元、93.23 万元。南京港股

23

份备考口径 2015 年、2016 年 1-4 月备考口径接受劳务的关联交易金额占营业成

本的比例分别为 4.48%、3.06%，较本次交易前绝对额有所上升，但占比均较低。

（2）关联租赁及关联担保情况

单位：万元

项目
2016 年 1-4 月 2015 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

关联租赁（租入） 299.38 299.38 898.15 898.15

关联租赁（出租） - 260.34 - 1,696.30

关联租赁占同类交

易的比例
100% 100% 100% 100%

接受担保 - 74,800.00 - 74,800.00

接受担保占同类交

易的比例
- 100% - 100%

对外担保 12,518.68 12,518.68 12,308.36 12,308.36

对外担保占同类交

易的比例
100% 100% 100% 100%

根据南京港股份的说明，关联租赁的租入系南京港股份租入南京港集团拥有

的位于仪征的 47 万平方米的土地使用权。关联出租主要是龙集公司将其拥有的龙

潭四期工程部分码头、堆场以及配套设施出租给南京港集团联营公司南京港江盛

汽车码头有限公司用于商品车装卸、中转、仓储业务。

本次交易前南京港股份没有接受关联担保，本次交易后接受关联担保主要是

南京港集团为龙集公司提供的担保。本次交易完成前后对外提供关联担保主要是

南京港股份对其联营公司中化扬州、清江码头、扬州奥克提供的担保。

综上，本次交易完成后南京港股份的关联交易金额有所上升，但是该等关联

交易的金额占营业收入和营业成本的比例较低，对南京港股份的经营独立性不会

产生重大影响。

2. 本次重组后进一步规范关联交易、增强独立性的情况

为了规范本次交易完成后可能产生的关联交易，南京港集团和上港集团均出

具了《关于规范关联交易的承诺函》，承诺如下：

（1）在南京港集团/上港集团持有上市公司股份期间，南京港集团/上港集团

将严格遵守相关法律、法规、规范性文件及上市公司《公司章程》的有关规定行

24

使股东权利；在股东大会对涉及南京港集团/上港集团的关联交易进行表决时，履

行回避表决的义务。

（2）在南京港集团/上港集团持有上市公司股份期间，南京港集团/上港集团